2. AS CARTAS DE LEGITIMACAO

Sobre a legitimagdo dos filhos naturais ou bastardos também abundava a
legislagdo, com as inevitaveis prescricdes canonicas quando se tratava de filhos de
clérigos®. Nao pretendo entrar nessa matéria, mas tdo-somente referir alguns
exemplos mais significativos transmitidos pela pratica, ou melhor dito, a partir dos
documentos oficiais e régios que permitiam ultrapassar a macula da ilegitimidade do
nascimento, as “Cartas de Legitimag@o”. Muito abundantes nos livros de chancelaria,
particularmente a partir do reinado de D. Dinis, a ponto de, no inicio do século XVI,
a chamada Leitura Nova ter recolhido em trés volumes as legitimacoes concedidas
pelos monarcas ao longo do século XV*3.

Uma vez mais, a casuistica ira revelar diferentes situagdes. Creio, porém, que a
questdo das legitimagdes ganhara uma outra luz, articulando as referidas cartas de
legitimagdo, que poderemos admitir teriam um efeito pratico na equiparacdo dos
direitos entre os irmdos, ou melhor, entre 0os meios-irméaos, com as referéncias a
bastardos em testamentos ou cartas de partilhas de bens entre herdeiros. o que, de
facto, permitird fazer uma ideia mais precisa quanto ao estatuto desses filhos
ilegitimos.

Comegarei com alguns exemplos de cartas de legitimac¢do do reinado de D.
Afonso III (1248-1279):

Alfonsus (...), notum facio quod Rodericum Nuni filium Nuni Martini mei meyrini
maioris et Marie Gomecii regali et principal auctoritate in mea curia legitimum facio et
ipsum natalibus restituo et ad omnes actos legitimos et ad successionem paternam una
cum aliis filiis legitimis et heredibus prefati Nuni Martini non obstante defectu natalium
ad preces prefati Nuni Martini (...) (1265).

Alfonsus (...), notum facio quod accedens ad presenciam meam Petrus Martini Vilarinus
miles coram me proposuit se velle Johanem Petri, Fernandum Petri, Durandum Petri et
Mariam Petri suos naturales filios in legitimos adoptare, cum sobolem naturalem et
legitimam non haberet ejusdem ac predictorum fifliorum suorum interveniente consensu
meaque consciencia precedente eosdem filios suos naturales coram me in legitimos
adoptavit, ipsos sibi constituens legitimos et heredes cui adoptioni consensum adhibuit
et auctoritatem meam interposui dicens eisdem filiis estote filii legitimi patris vestri el
legitimi sucessores et eamdem adoptionem mandavi perpetuo valituram (1268).

32 Uma excelente sintese em Martin Rodriguez, J. L., “Efectos Sociales”, pp. 158-163.
3 Marques, A. H. O., Guia do Estudante, p. 195.
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Alfonsus (...), quod Petrus Suerii miles dictus Alvym venit perante me et dixit quod
volebat Johannem Lupariam filium suum naturalem, esse in omnibus bonis suis
legitimum successorem et ipsum decernerem suum legitimum successorem. Et ego
ejusdem Petri Suerii et prefati Johannis Luparie precibus inclinatus, attendens tibi et
ejusdem Johannis Luparie merita probitatis et quod longis retro actus temporibus in
curia mea michi et filiis meis fideliter deservivit, eumdem Johannem Lupariam in curia
mea regali ac principal auctoritate ipsum natalibus restituo et ad omnes actos legitimos
et ad successionem paternam una cum aliis filiis legitimis et heredibus prefati Petri
Suerii, non obstante defectu natalium ad ejusdem Petri Suerii et de speciali gracia in
perpetuum censeo admitendum 3* (1272).